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Nr 54.

Av herr Wagnsson, Ruben, örn höjning av arvodet till inspektö
ren för sinnesslövården.

Uti den vid 1929 års riksdag framlagda propositionen angående kostnader, 
som genomförandet av förslaget till sinnessjuklag bomme att förorsaka, fram
lades en utredning, som utvisade, att överinspektören för sinnessjukvården 
— på grund därav att han bleve skyldig inspektera icke endast, såsom förut, 
alla statliga och enskilda sinnessjukhus utan även alla kommunala sinnes
sjukhus — finge en så ökad arbetsbörda beträffande tillsynen med sinnes
sjukvården, att han icke kunde medhinna att såsom dittills jämväl hava 
tillsyn med sinnesslövården, varför tillsättandet av en särskild inspektör för 
sinnesslövården bleve erforderligt. För detta ändamål behövdes därför an
slag från och med den 1 januari 1931, då den nya sinnessjuklagen enligt för
slaget skulle träda i kraft. Uti den vid 1930 års riksdag framlagda stats- 
verksproposition föreslogs, att inspektören för sinnesslövården skulle erhålla 
ett årsarvode av 2,000 kronor förutom 1,500 kronor i ersättning för nedsatta 
löneförmåner under den tid han var upptagen av inspektioner — man räk
nade nämligen med att uppdraget skulle tilldelas en ordinarie befattnings
havare i lönegraden B 28 eller B 29. Riksdagen nedsatte emellertid årsar
vodet till 1,500 kronor (d. v. s. till det belopp, som utgår till den pedagogiska 
inspektören inom sinnesslövården) och ersättningen för mistade löneförmå
ner till 1,200 kronor, vilka belopp sedan blevo upptagna i statsverkspropo
sitionen.

Enligt den av Kungl. Majit den 19 december 1930 utfärdade instruktionen 
för inspektören för sinnesslövården (Sv. Författningssamling nr 443, år 1930) 
åligger det denne att utöva tillsyn över statsunderstödda anstalter, avsedda att 
mottaga endast obildbara sinnesslöa, att verkställa medicinsk-psykiatrisk 
inspektion av andra statsunderstödda anstalter för sinnesslöa, statsunder
stödda epileptikeranstalter, statens uppfostringsanstalter för sinnesslöa och 
vårdsanstalten i Lund för blinda med komplicerat lyte samt att i övrigt vid
taga de åtgärder, som enligt allmän författning eller särskilt stadgande å 
honom ankomma; och har han att vid sina inspektioner tillse att av Kungl. 
Majit fastställda villkor för åtnjutande av statsunderstöd för anstalten nog
grant iakttagas, ävensom att övervaka uppfyllandet av de villkor med av
seende å utrymme, patientantal, lokaler, m.m., som medicinalstyrelsen vid 
godkännandet av anstalten eller därefter föreskrivit.

Enligt vad som framgår av den berättelse för inspektörens för sinnesslö- 
vårdens verksamhet, som av dess nuvarande innehavare, professor emeritus
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Alfred Petrén, avgivits för tiden 1 oktober 1932—31 december 1935 och vil
ken är fogad som bilaga härtill, har denna verksamhet uppenbarligen varit 
vida mer omfattande än vad man vid löneförmånernas fastställande tänkt sig. 
Man hade nämligen då — som av det anförda framgår — utgått ifrån att 
befattningen som medicinalstyrelsens inspektör för sinnesslövården skulle 
kunna skötas av en ordinarie sinnessjukhusläkare under kortare tider av 
året med ledighet härunder från den egentliga tjänsten, i enlighet med 
vad som gäller ifråga om skolöverstyrelsens pedagogiska inspektör för sin- 
nesslövarden, vilken sköter detta sitt uppdrag vid sidan av ordinarie lärar
tjänst genom c:a 3 veckors ledighet två gånger om året. En sådan ordning 
är emellertid uppenbarligen otänkbar i fråga om ett uppdrag, som kräver in- 
spektionsresor under 2 å 3 månaders tid årligen och dessemellan så gott som 
dagligt arbete a tjänsterummet i medicinalstyrelsen för skötandet av en om
fattande brevväxling med sinnesslöansalterna, kommunala myndigheter och 
enskilda och för avgivandet av alla infordrade yttranden och inspektions- 
berättelser enligt vad som av den härvid fogade bilagan framgår sam
manlagt uppgående till ett hundratal och därutöver om året. Det kan väl 
ej vara mer än rimligt, att innehavaren av denna inspektörssyssla tillerkän- 
nes ett högre arvode än den pedagogiska inspektören, som ej har tillnär
melsevis lika många anstalter att inspektera, utan c:a ett 40-tal mindre 
och vilken för övrigt icke avger mer än högst ett pär tiotal yttranden om 
året. Sedan de nuvarande löneförmånerna bestämdes för medicinalstyrel
sens inspektör för sinnesslövården, har — såsom i den här bifogade bilagan 
framhalles dennes göromål blivit väsentligt ökade genom den nya, i juni 
1933 utfärdade kungörelsen angående villkoren för statsbidrag till sinnes
slöanstalten Sedan den tiden har också antalet anstalter och antalet vård
platser för sinnesslöa ökats högst betydligt. Medan antalet sinnesslö- och 
epileptikeranstalter 1929, då löneförmånerna bestämdes, var 75, uppgår det 
nu till 104, och medan antalet vårdplatser å sådana anstalter år 1929 var 
c:a 5,200, uppgår det nu till c:a 7,500. Nu nämnda förhållanden kunna 
redan i och för sig utgöra en anledning till att arvodet något höjes.

I själva verket är det också möjligt att höja arvodet för medicinalstyrelsens 
inspektör för sinnesslövården utan att öka den i statsverkspropositionen för
denna verksamhet beräknade kostnaden. Denna är nämligen __ som ovan
nämnts — upptagen till 2,700 kronor, därav emellertid endast 1,500 kronor 
till arvode och 1,200 kronor till ersättning för mistade löneförmåner å hu
vudtjänsten. Sistnämnda belopp har hittills årligen inbesparats, enär den
na inspektörsbefattning, alltsedan den med 1931 års ingång skildes från be
fattningen som överinspektör för sinnessjukvården, uppehållits av en pen
sionär. Då som i det föregående framhållits denna inspektörstjänst är för
enad med alltför mycket arbete för att kunna skötas vid sidan av en ordi
narie läkartjänst synes det ej kunna medföra någon olägenhet att vidtaga 
den ändringen i löneförmånerna, att arvodet bestämmes till 2,700 kronor, 
■vilket som sagt — icke skulle innebära någon ökning av den i statsverks
propositionen beräknade utgiften för ändamålet.
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Med stöd av det här anförda hemställes sålunda

att riksdagen måtte besluta höja arvodet för medicinal
styrelsens inspektör för sinnesslövården till 2,700 kronor.

Stockholm den 22 januari 1937.

Ruben Wagnsson.

Berättelse

från Inspektören för sinnesslövården för tiden 1 oktober 1982—
31 december 1935.

Under ifrågavarande tidsperiod hava alla landets sinnesslöanstalter, frånsett 
Stockholms läns sinnesslöasvl i Östhammar (som ännu ej medhunnits) någon gång 
besökts, det stora flertalet två gånger och några -— där särskild anledning det för
anlett, såsom nyinredningar, utvidgningar eller rådfrågning angående förändringars 
vidtagande — ytterligare en eller ett par gånger.

Antalet resedagar har uppgått
under tiden 1/10—31/i2 1932 till.......... 20

»> år 1933 »   72
» » 1934 »   85
» » 1935 »   70.

Under de tider jag icke varit på resa, har jag — i enlighet med vad chefen för 
Medicinalstyrelsen ålagt mig — varje vardag haft mottagningstid å mitt ämbets
rum, där jag för övrigt så gott som alla icke-resdagar varit sysselsatt med det om
fattande skrivarbete, som åvilar inspektören för sinnesslövården i form av dels 
inspektionsberättelser och yttranden över remisser, dels brevväxling med sinnes- 
slöanstalterna, kommunala myndigheter och enskilda, som göra förfrågan angående 
vård av sinnesslöa.

Följande officiella skrivelser hava på nedan angivna tider av mig avlåtits:

Under liden 1lio—31ja 1932.

8/10 Yttrande angående ny föreståndarinna vid Dänningelanda sinnesslöasyl. 
29/i0 Yttrande angående framställning örn anordnande av sinnesslöasyl å lägen

heten Aspa i Hassle.
9/„ Yttrande angående begäran örn höjning av platsantalet å Vilhelmsro epi- 

leptikeranstalt.
l7/„ Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Skogsfrid i Linköping.
Vi» Yttrande angående förslag örn tillbyggnad av epileptikeranstalten Sätofta- 

h em niet.
2/ia Ytterligare yttrande angående framställning örn anordnande av sinnesslö- 

asyl å Aspa i Hassle.
2/12 Berättelse över inspektion av Gävleborgs läns sinncsslöanstalt Höghammar 

i Bollnäs.



7i2 Berättelse över inspektion av Norrbottens läns sinnesslöanstalt Tallheden 
i Råneå med närmare utredning angående sinnesslövårdens ordnande inom 
länet.

22/ia Yttrande angående framställning örn anordnande av arbetshem i lägen
heten Solbacken i Smålands-Burseryd.

30/i2 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Georgshill med närmare ut
redning i anledning av klagomål över anstalten.

Summa 10 officiella skrivelser.
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Under år 1933.

4/i Yttrande med avslag å framställning örn anordnandet av epileptikerhem.
5/i Yttrande angående »anmälan» från läkaren vid Georgshill rörande min 

inspektion av anstalten.
14/i Yttrande angående begärd ökning av platsantalet å sinnesslöasylen Lov

sa tra i Vallentuna.
19/1 Yttrande angående förordnande av ny läkare vid sinnesslöasylen Tallåsen.
71 Yttrande angående framställning om anordnande av sinnesslöasyl å Bällsta

gård i Vallentuna socken.
71 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Majgården i Gnesta.
30/i Skrivelse angående förbättrade sanitära anordningar vid sinnesslöasylen 

Solhem.
6/2 Yttrande i anledning av remiss från statens fattigvårdsinspektion angående

en sinnesslö kvinna.
72 Förnyat yttrande angående missförhållandena vid sinnesslöasylen Georgshill 

med förslag örn villkor för dess fortbestånd.
n/2 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Villa Bo i Västervik.
14/2 Yttrande rörande framställning från fadern till en å Ullebergs sinnesslö

anstalt intagen pojke om dennes utskrivning.
14/2 Berättelse över inspektion av Västerbottens läns sinnesslöanstalt i Umeå 

med närmare utredning angående sinnesslöanstaltens utvidgning.
272 Yttrande angående framställning om statsbidrag till sinnesslövårdsmöte.
77 Yttrande angående framställning om anordnande av sinnesslöasyl å lägen

heten Stampaholm utanför Karlshamn.
73 Berättelse över inspektion av Blekinge och Gotlands läns sinnesslöanstalt 

Ekhagen vid Karlshamn med utredning i arbetshemsfrågan.
7 3 Yttrande angående framställning om apterande av en byggnad vid Norrkö

pings stads fattigvårdsanstalt till sinnesslöasyl samt till arbetshem för kvinn
liga sinnesslöa.

20/3 Yttrande angående framställning örn anordnande av sinnesslöasyl å egen
domen Norrtorp i Sköllersta.

73 Yttrande med avstyrkan av framställning om anordnande av sinnesslö
anstalt.

74 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Klovasten.
7 4 Yttrande angående förordnande av läkare vid den nya sinnesslöasylen 

Vallbostrand (å Bällsta gård).
74 Y ttrande i anledning av remiss från statens fattigvårdsinspektion angående 

en sinnesslö.
7* Berättelse över förnyad inspektion av sinnesslöasylen Georgshill.
74 Berättelse över inspektion av Kristianstads läns sinnesslöanstalt Fridhem

i Hässleholm.
Vä Yttrande angående förslag örn tillbyggnad vid Solhems sinnesslöasyl för 

erhållande av nytt badrum.
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7/„ Yttrande angående förordnande av läkare vid den nya sinnesslöasylen å 
Norrtorp.

’/5 Yttrande angående framställning om utvidgning av epileptikeranstalten 
Sätoftahemmet med angränsande fastighet Skogsgård.

8/5 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Tallbacka i Smålands-Taberg.
8/s Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Björksäter i Smålands-Taberg.

10/6 Yttrande med avstyrkan av framställning örn anordnande av epileptiker- 
hem.

10/5 Berättelse över inspektion av Västgötalänens sinnesslöanstalt Johannes
berg.

17/6 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen i Osby.
17/ 6 Yttrande angående tillsättandet av styrelse med ansvar för vården vid sinnes

slöasylen Georgshill.
22/5 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Oppeby vid Nyköping.
23/5 Yttrande angående avsyning av den nya sinnesslöasylen Vallbostrand.
22/„ Yttrande angående förslag om anordnande av arbetshem för manliga sin

nesslöa vid Biskopsbo sinnesslöasyl.
24/e Berättelse över inspektion av Biskopsbo sinnesslöasyl.
24/6 Yttrande angående framställning om ökning av platsantalet å sinnesslö

asylen Fridhem i Vaggeryd.
23le Yttrande angående framställning om ökning av platsantalet vid epileptiker

anstalten Röingegården.
25/6 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Bergshyddan i Smålands- 

Taberg.
23^ Yttrande angående förslag till omändring av skolhemmet vid Tallhedens sin

nesslöanstalt till asyl.
27/6 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Ebenezer vid .Jönköping.
27/6 Berättelse över inspektion av epileptikeranstalten Sönnarslöfsgården.
23le Berättelse över inspektion av arbetshemmet å Backagården i Finja.
«/7 Yttrande angående avsyning av den nya sinnesslöasylen Stampaholm vid 

Karlshamn.
7/7 Yttrande angående avsyning av den nya sinnesslöasylen Aspa i Hassla 

socken.
7/, Yttrande angående avsyning av den nya sinnesslöasylen Norrtorp i Sköl

lersta socken.
n/7 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Ekeliden i Tyringe.
10/7 Berättelse över inspektion av de småländska landstingens sinnesslöanstalt 

Nannylund.
n/7 Yttrande angående förslag örn utvidgning av sinnesslöasylen Majgården 

i Horda med angränsande fastighet.
13/7 Yttrande angående framställning om ökning av platsantalet å Västerbot

tens läns arbetshem å Strömsör.
20/7 Yttrande angående förordnande av ny läkare vid Kopparbergs läns sin

nesslöanstalt Haggården vid Hedemora.
21/7 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Majgården i Horda.
21/7 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Tallebo i Horda.
22/7 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Vilhelmshöjd i Värnamo.
24/, Yttrande angående förslag om utvidgning av Västerbottens läns sinnesslö

asyl å Strömsör.
27/7 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen ribenezer.
28/7 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Dalary i Tenhult.
30/7 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Tallåsen i Tollarp.
12/8 Yttrande angående framställning om ökat platsantal vid sinnesslöasylen 

Georgshill efter nyinredning av flygelbyggnadens vind.



u/s Yttrande angående förslag om anordnande av arbetshem för manliga sin
nesslöa å Tubbarp utanför Karlshamn.

14/s Yttrande angående förslag örn utvidgning av sinnesslöasylen Georgshill 
genom inredning av huvudbyggnadens nedre våning efter ägarens avflytt
ning från anstalten.

22 Is Yttrande angående uppförande av ny asylbyggnad vid Värmlands läns
sinnesslöanstalt Ulleberg som beredskapsarbete.

a7s Yttrande angående avsyning av det nya arbetshemmet för kvinnliga sin
nesslöa Solbacken å Götsbo i Smålands-Burseryd.

10/9 Yttrande i anledning av remiss från landstingskamreraren i Skaraborgs 
län.

12/„ Yttrande angående förslag till utgiftsstat vid statens uppfostringsanstalter 
för vanartade sinnesslöa barn.

12/9 Yttrande angående framställning örn anordnandet av ett epileptikerhem 
å Ervalla gård.

27» Yttrande angående ritningar till utvidgning av Västerbottens läns sinnes
slöanstalt i Umeå.

3% Yttrande angående avsyning av nytt arbetshem för kvinnliga sinnesslöa, 
vid sinnesslöasylen Majgården i Horda.

37» Yttrande med avstyrkan av en framställning örn anordnandet av sinnes- 
slöasyl.

2/10 Yttrande angående förslag örn omändring av sinnesslöanstalten Karlsvik 
till enbart arbetshem för kvinnliga sinnesslöa.

8/10 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Skansen vid Lödöse med krav 
på dess modernisering.

8/io Berättelse över inspektion av Betaniahemmets sinnesslöanstalter i Askim 
och Göteborg.

7io Berättelse över inspektion av Göteborgs och Bohus läns samt Göteborgs 
stads sinnesslöanstalt Stretered vid Kållered med krav på utvidgning av 
arbetshemmet för manliga sinnesslöa.

10/ io Yttrande angående begäran om ökning av platsantalet vid epileptikeran- 
stalten Röingegården.

10Ilo Yttrande angående begäran om ökning av platsantalet å Holmsborgs ar
betshem vid Lagan.

n/io Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Hyddan i Norberg.
n/io Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Näs i By socken.
12/10 Yttrande angående besvär över förbud att anordna dansbana invid Tallåsens 

sinnesslöasyl.
27/]0 Yttrande angående avsyning av verkställd utvidgning och modernisering 

av sinnesslöasylen Fridhem i Vaggeryd.
27io Yttrande angående avsyning av verkställd utvidgning och modernisering- 

av sinnesslöasylen Bredablick i Värnamo.
20/u Skrivelse till medicinalstyrelsen angående brister och önskemål inom sin- 

nesslö- och epileptikervården.
21/n Yttrande angående skrivelse från Svenska landstingsförbundets styrelse 

rörande sinnesslövård.
22In Yttrande angående framställning om färre läkarbesök vid sinnesslöasylerna 

i Smålands-Taberg.
23lii Yttrande angående förslag örn den provisoriska asylens vid Tallhedens

sinnesslöanstalt omändring till skolhem.
25/ix Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Solhem utanför Sävsjö.
3/i2 Yttrande angående uppehållande av verksamheten vid epileptikerhemmet 

Fristaden efter föreståndarinnans död.
3/i2 Yttrande angående framställning om anordnandet av en sinnesslöasyl å 

Pixbo.
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4/i

/ 12 
5/12

V12

7/l2 

8/12
13/

12
14/

/ 12

2°/i

21//12

27/
/ 1 2

29// 12

Yttrande angående avsyning av verkställd tillbyggnad av epileptikeran- 
stalten Sätoftahemmet. .
Yttrande angående avsyning av det nya epileptikerhemmet i Ervalla. 
Yttrande angående förslag om utvidgning och modernisering av sinnes- 
slöasylen Skansen i Lödöse.
Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Betesda i Flisby med krav 
på den äldre anstaltsbyggnadens modernisering.
Yttrande angående avsyning av det nya arbetshemmet vid Biskopsbo
sinnesslöasyl. .
Yttrande angående avsyning av utvidgning av epileptikeranstalten Römge-
gården.
Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Solvik vid Valla. 
Yttrande angående förslag örn utvidgning av arbetshemmet Nygård å 
Adelsö.
Yttrande angående framställning rörande maskinistens bostadslägenhet 
i Västernorrlands läns sinnesslöanstalt Bodaberg.
Yttrande rörande begäran örn ökning av platsantalet i Furuhagens asyl
avdelning.
Yttrande angående förordnande av ny läkare vid Malmöhus läns smnesslö- 
anstalt Möllevångshem.
Yttrande angående ritningar rörande förändringar å manbyggnaden vid 
Pixbo gård för anordnande av anstalt för manliga sinnesslöa (med såväl
arbetshemsavdelning som asylavdelning)._____ _____________________

Summa 99 officiella skrivelser.

4/i

7/x
8/i

18/2

27/a
27// 2

4/3

5/s

5/3

*/>

e/3

u/3

Under år 1934.

Yttrande angående framställning från styrelsen för Solhems sinnesslöasyl 
örn anordnande av arbetshemsavdelning.
Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Lidiro i Orsa.
Yttrande angående förslag om utvidgning av sinnesslöasylen Marieborg i 
Askersund.
Yttrande angående framställning örn anordnande av sinnesslöanstalt å 
Rönneholms slott.
Yttrande rörande ritningar till ny asylbyggnad vid Värmlands läns sin
nesslöanstalt Ulleberg utanför Karlstad.
Yttrande med förslag om fastställande av platsantalet å Betaniahemmets 
arbetshem.
Yttrande angående platsantalet i nyuppförd byggnad vid Scheve epilepti-
keranstalt. , ....
Yttrande angående begäran örn ökat platsantal vid Södermanlands lans
sinnesslöasyl å Löt.
Yttrande med avstyrkan av en framställning om anordnande av en sinnes-
slöasyl. ... . ,
Yttrande angående begäran örn ökning av platsantalet a sinnesslöasylen
Vasshammar.
Yttrande angående begäran örn ytterligare ökning av platsantalet a Vil
helmsro epileptikeranstalt.
Yttrande angående avsyning av ändringsarbetena å Georgslnlls sinnes- 
slöasyl.
Berättelse över inspektion av Stockholms läns sinnesslöanstalt vid Löwen- 
strömska lasarettet.
Yttrande angående förslag örn tillbyggnad av sinnesslöasylen Älby i Vendels 
socken.
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“/* Yttrande angående begäran om ökning av platsantalet vid Rickomberga 
arbetshem för manliga sinnesslöa.

27a Berättelse över inspektion av de skånska länens sinnesslöanstalt Nyhem i 
Hälsingborg.

27/3 Yttrande angående en klagoskrift från ett sköterskebiträde, som avskedats 
från Nyhem.

23/4 Yttrande angående avsyning av det iordningställda annexet till Sätofta- 
hemmet.

21U Yttrande i anledning av remiss från statens fattigvårdsinspektör.
7s Berättelse rörande inspektion av Östergötlands läns sinnesslöanstalt Stor

ängen vid Söderköping.
7/5 Yttrande angående förslag om anordnande av sinnesslöanstalt å Sävsta- 

holms slott.
7s Berättelse över inspektion av Slagsta sinnesslöskola.
7 5 Berättelse över inspektion av Karlsviks sinnesslöanstalt.
75 Yttrande angående framställning örn anordnande av arbetshem för kvinn

liga sinnesslöa å Brotorps gård i Knista socken.
14/5 Yttrande angående begäran om ökat platsantal vid epileptikerhemmet 

Sönnarslöfsgården.
27s Yttrande nied avstyrkan å begäran att få anordna sinnesslöanstalt.
24/5 Yttrande angående avsyning av Pixbo arbetshem och asyl för manliga sin

nesslöa.
24/5 Yttrande angående avsyning av den verkställda utvidgningen och moder

niseringen av Skansens sinnesslöanstalt (arbetshem och asyl) i Lödöse.
27s Berättelse över inspektion av Göteborgs och Bohus läns samt Göteborgs 

stads sinnesslöanstalt Stretered. b
25 U Yttrande angående förordnande av läkare vid Pixbo sinnesslöanstalt.5
/ 5 ^ Grande angående framställning från styrelsen för Vilhelmsro epileptiker-

anstalt att få övertaga epileptikerhemmet Fristaden i Bankeryd.
27s Yttrande angående framställning om ny föreståndare vid Bergshyddans sin- 

nesslöasyl.
7/6 Berättelse över inspektion med avsyning av ändringsarbetena vid Norr

bottens läns sinnesslöanstalt Tallheden.
76 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Gevåg i Jämtland.

10 U Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Sjögårda vid Väsby.
/* Yttrande angående framställning om anordnande av arbetshem för kvinn

liga sinnesslöa i Strömsfors förutvarande disponentvilla.
“/• Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Granebo i Västerhaninge 

med krav på bättre klosettväsen.
“/* Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Ekeby vid Rosersberg.
27„ Yttrande angående avsyning av den nya anstalten för manliga sinnesslöa 

(arbetshem och asyl) å Rönneholms slott.
4/7 Berättelse över inspektion av epileptikeranstalten Margaretahemmet.
4/7 Berättelse över inspektion av Hallands läns sinnesslöanstalt i Heberg.
77 Yttrande angående begäran om höjd avgift vid sinnesslöasylen Lidiro i Orsa.
7, Yttrande örn förslag angående utvidgning av sinnesslöasylen Solvik i Valla.

12/7 Yttrande angående inspektion med avsyning av nyinredning å Väster
bottens läns sinnesslöasyl å Strömsör.

“/» Berättelse över inspektion av Örebro läns sinnesslöskola i Askersund
47, Berättelse över inspektion av Malmöhus läns sinnesslöanstalt Möllevångs- 

hem. ö
22/7 Berättelse över inspektion av Malmö stads sinnesslöskola Håkanstorp i 

Malmö. r
/7 Berättelse över inspektion av Malmö stads arbetshem i Fosie för manliga 

sinnesslöa. ö
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31/7 Yttrande angående framställning om förskjutning mellan arbetshems- och 
asylavdelningarna å Rönneholms slott.

3/„ Yttrande angående framställning från Nättraby fattigvårdsstyrelse angå
ende utskrivning från sinnesslöasyl.

16/g Yttrande med avstyrkan av framställning örn anordnande av sinnesslöasyl 
å Liljestads gård.

19/8 Yttrande angående begäran örn ökning av platsantalet å sinnesslöasvlen 
Norrtorp.

i»/g Yttrande angående avsyning av den andra för epileptikerhemmet i anspråk 
tagna byggnaden vid Ervalla gård.

23/8 Yttrande rörande förslag till utgiftsstat vid statens anstalter för vanartade 
sinnesslöa barn.

17/9 Berättelse över inspektion av Georgshills sinnesslöasyl.
16/, Yttrande rörande begäran om ökning av platsantalet vid Ekelidens sinnes

slöasyl.
17/„ Skrivelse till styrelsen för Kristianstads läns sinnesslöanstalt angående 

behovet av ökat antal platser å arbetshem för kvinnliga sinnesslöa.
17/9 Berättelse över inspektion av Biskopsbo sinnesslöanstalt i Vrigstad.
18/„ Berättelse över inspektion av Blekinge och Gotlands läns sinnesslöskola 

Ekhagen.
18/„ Berättelse över inspektion av Kristianstads läns sinnesslöasyl i Osby.
19/9 Skrivelse till Medicinalstyrelsen angående beläggningen av den då under 

byggnad varande statsanstalten för svårskötta obildbara sinnesslöa av 
mankön.

26/„ Yttrande rörande begäran om ökning av platsantalet vid Tallebo sinnes
slöasyl i Horda.

23/„ Yttrande angående förslag örn uppförande av ny ekonomibyggnad vid Maj
gårdens sinnesslöanstalt i Horda.

23/9 Yttrande angående framställning om utvidgning av sinnesslöanstalten å 
Rönneholms slott med angränsande fastighet »Borgen».

24/„ Yttrande angående förslag om inredning av en konvalescentavdelning i 
flygelbyggnaden vid epileptikerhemmet Röingegården.

i/10 Berättelse över inspektion av Karlslunds sinnesslöanstalt med förslag rö
rande patienternas fördelning och fastställande av platsantalet.

3/10 Berättelse över inspektion av Betesda sinnesslöasyl i Flisby.
5/k, Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Villa Bo i Västervik.
6/i„ Berättelse över inspektion av Uppsala läns sinnesslöanstalt å Rickomberga- 

Håga.
6/10 Yttrande angående avsyning av tillbyggnaden vid Alby sinnesslöasyl.
7/ Yttrande angående förslag om anordnande av annex till arbetshemmet för 

män vid Östergötlands läns sinnesslöanstalt med manbyggnaden å en an
gränsande kungsgård.

7/10 Yttrande angående begäran om dispens från åldersstrecket vid intagning 
i sinnesslöskola.

10/i0 Berättelse över inspektion av Vilhelmsro epileptikeranstalt med därtill 
hörande epileptikerhemmet Framtiden.

u/10 Berättelse över inspektion av epileptikeranstalten Rönneholmshemmet.
13/,° Berättelse över inspektion av Vallbostrands sinnesslöasyl.
27,„ Yttrande angående klagomål över till Vallbostrands sinnesslöasyl anländ 

patients avvisande därifrån.
25/ o Yttrande angående förslag örn nyinredning å sinnesslöasylen Villa Bo.
28/,„ Yttrande angående avsyning av verkställd utvidgning av Nygårds arbets

hem å Adelsö.
30/,„ Berättelse över inspektion av Bergshyddans sinnesslöasyl i Smalands- 

Taberg.
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30/,o Berättelse över inspektion av Björksäters sinnesslöasyl i Smålands-Ta- 
berg.

31/io Berättelse över inspektion av Fridhems sinnesslöasyl i Vaggeryd.
31/10 Berättelse över inspektion av Ebenezers sinnesslöasyl vid Jönköping.
Vu Berättelse över inspektion av Dalary sinnesslöasyl i Tenhult.
5/ji Yttrande angående begäran om ökning av platsantalet vid Västgötalä- 

nens sinnesslöanstalt Johannesberg.
7n Berättelse över inspektion av Johannesbergs sinnesslöanstalt med krav på 

anordnandet av särskilt arbetshem för kvinnliga sinnesslöa.
9/n Yttrande angående avsyning av det nya arbetshemmet Tälleröd i Ströms

fors för kvinnliga sinnesslöa.
10/n Berättelse över inspektion av Smålands läns sinnesslöanstalt Nannylund 

med krav på anstaltens utvidgning.
11 lii Yttrande angående nyinredning av vinden å Norrtorps sinnesslöanstalt.
15/„ Berättelse över inspektion av Aspa sinnesslöasyl i Hassle socken.
15lii Yttrande angående begäran örn ökat platsantal vid Aspa sinnesslöasyl.
15lii Yttrande angående framställning örn läkarbesök allenast en gång i månaden 

vid Aspa sinnesslöasyl.
27n Yttrande angående avsyning av det nya arbetshemmet i Brotorp, Knista

socken, för kvinnliga sinnesslöa.
22/n Yttrande angående avsyning av det nya skol- och arbetshemmet å Säfsta

holms slott för manliga sinnesslöa.
23lii Yttrande angående avsyning av nyinredning å Marieborgs sinnesslöasyl 

och med förslag örn höjandet av platsantalet.
23/n Berättelse över inspektion av Ervalla epileptikerhem.
24/u Yttrande angående framställning om anordnande av sinnesslöasyl å Vårby 

gård i Huddinge. J
27n Yttrande angående förslag till ny förskola vid Stretereds sinnesslöanstalt 

och tillbyggnad av därvarande arbetshem för manliga sinnesslöa.
27n Yttrande i anledning av remiss från statens fattigvårdsinspektion.
27/u Yttrande angående platsantal vid Karlsviks arbetshem för kvinnliga sinnes

slöa.
30lii Berättelse över inspektion av Västmanlands läns sinnesslöanstalt Sofie

lund.
7^ Yttrande angående avgifter vid de nya sinnesslöanstalterna.
Vla Yttrande angående avgifter vid sinnesslöasylerna i Jönköpings och Örebro 

län.
7i2 Berättelse över inspektion av Värmlands läns sinnesslöanstalt Ulleberg 

utanför Karlstad. s
13/12 Yttrande angående framställning från föräldrarna om utskrivning från

Bodaborgs sinnesslöanstalt av en kvinnlig arbetshemselev.
14/12 Yttrande angående framställning örn anordnande av skolhem för imbecilla

psykopater av mankön å Hammarbo gård i Tungelsta.
15/la Berättelse över avsyning av verkställd tillbyggnad och modernisering av 

Västerbottens läns sinnesslöanstalt Brogården i Umeå.
18/ia Yttrande angående avgifter vid de enskilda sinnesslöasylerna Gevåg Hyd

dan och Näs. 8’ J
18/la Yttrande angående avgift vid Granebo sinnesslöasyl.
20/ia Yttrande angående läkares vägran att utfärda vårdattest för tvenne å sin

nesslöasyl intagna sinnessjuka.
20/ia Yttrande angående förslag om provisoriskt ordnande av några platser för 

manliga arbetshemselever vid Jämtlands läns sinnesslöanstalt Furuhagen.
20/i2 Berättelse över inspektion av Furuhagens sinnesslöanstalt med krav på 

anordnandet av arbetshem för manliga sinnesslöa. F

Motioner i Första kammaren, Nr 54.
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ai/i2 Yttrande angående fastställande av ökat platsantal vid Villa Bo sinnesslö- 
asyl.

21/12 Yttrande angående begäran om höjt platsantal å Gevågs anstalt (arbetshem 
och asyl) för manliga sinnesslöa.

22/12 Berättelse över inspektion av sinnesslöasylen Hyddan i Norberg.
22/12 Berättelse över inspektion av Strandskoga skolhem i Nynäshamn.
22/12 Berättelse över inspektion av Gävle stads sinnesslöanstalt Karlsberg.
23/12 Berättelse över inspektion av Gävleborgs läns sinnesslöasyl Anneberg i

Storvik.
23/12 Berättelse över inspektion av Näs sinnesslöasyl i By socken.
29/12 Yttrande angående en klagoskrift från en patient å Scheve epileptikeran- 

stalt.
31/12 Yttrande angående revision av instruktionen för läkare vid sinnesslöanstalt.

Summa 120 officiella skrivelser.

Under år 1935.

12/i Yttrande angående godkännande av nytt epileptikerhem vid Scheve- 
anstalten.

17/i Yttrande — efter närmare kommunikation med samtliga sinnesslöasyler i 
riket — angående urval av 20 svårskötta obildbara sinnesslöa av kvinno
kön för intagning å Umedalens sjukhus.

<7 2 Yttrande angående förslag om utvidgning av Brotorps arbetshem för kvinn
liga sinnesslöa.

7/2 Yttrande angående ändrad bestämmelse för intagning å Vallbostrands 
sinnesslöasyl.

9/2 Yttrande angående framställning örn anordnande av arbetshem för 
kvinnliga sinnesslöa å Liljestads gård.

28/2 Yttrande angående sökandena till föreståndarinnetjänsten vid Karlsviks 
arbetshem för sinnesslöa flickor.

«/„ Yttrande angående avsyning av det nyöppnade annex-arbetshemmet vid 
Rönneholms slott.

«/s Yttrande angående begäran om ökning av platsantalet å skolhemmet vid 
Västernorrlands läns sinnesslöanstalt Bodaberg.

14/3 Yttrande angående ny framställning om anordnande å Liljestads gård av 
sinnesslöanstalt för kvinnliga sinnesslöa (omfattande såväl arbetshems- 
som asylavdelning).

16/3 Yttrande i anledning av Stockholms Folkskolestyrelses klagomål över 
avdrag i statsbidraget till stadens sinnesslöskola.

15/3 Yttrande angående avsyning av den nya konvalescentavdelningen vid epi- 
leptikeranstalten Röingegården.

16/a Yttrande angående sökandena till föreståndarinnetjänsten vid Värmlands 
läns sinnesslöanstalt Ulleberg.

28/3 Yttrande angående framställning om anordnande av epileptikerhem för 
kvinnor å Hästhagen i Saltsjö-Nacka.

29/3 Yttrande angående sökandena till föreståndarinnetjänsten vid Margareta- 
hemmet.

30/3 Yttrande angående framställning om anordnande av arbetshem för sinnes
slöa flickor å Kullebo vid Stehag.

8/4 Yttrande med avstyrkan av förslag örn anordnande av sluten avdelning 
vid epileptikeranstalten Rönneholmshemmet.

10/4 Yttrande angående begäran om ökning av platsantalet vid Stampaholms 
sinnesslöasyl.

Bihang till riksdagens protokoll 1937. 3 sami. Nr 52 —56. ‘2
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Yttrande till pensionsstyrelsen angående arbetshemselever å Löts sinnesslö- 
anstalt.
Berättelse över inspektion av Södermanlands läns sinnesslöanstalt å Löt. 
Yttrande angående avsyning av tillbyggnad vid Karlslunds sinnesslö
anstalt.
Yttrande angående avsyning av nyinredning å Norrtorps sinnesslöasyl. 
Yttrande angående fastställande av platsantalet å Kullebo arbetshem för 
kvinnliga sinnesslöa.
Yttrande med komplettering av förslaget beträffande överflyttningar av 
svårskötta obildbara sinnesslöa av kvinnokön till Umedalens sjukhus. 
Yttrande angående förordnande av läkare vid Kullebo arbetshem.
Yttrande angående förslag örn utvidgning av Hyddans sinnesslöasyl. 
Yttrande angående förslag örn utvidgning av ekonomiavdelningen vid 
Västerbottens läns sinnesslöanstalt i Strömsör.
Yttrande angående ritningar till ny asylbyggnad vid Johannesbergs sinnes
slöanstalt.
Yttrande angående begäran om sinnesslöasylen Klovastens överlåtelse å 
annan person.
Yttrande angående förslag om tillbyggnad av Betaniaheminets skolhem. 
Yttrande angående avsyning av nyinredd arbetshemsavdelning vid Betesda 
sinnesslöasyl.
Berättelse över inspektion av Kopparbergs läns sinnesslöanstalt Haggår
den.
Yttrande angående förslag om utvidgning av arbetshemmet vid Biskopsbo 
sinnesslöanstalt.
Yttrande angående ritningar till arbetshem vid Jämtlands läns sinnesslö
anstalt Furuhagen.
Yttrande angående framställning örn utvidgning av Stockholms stads exter
natskola för sinnesslöa barn.
Yttrande angående avsyning av skolhemmet å Hammarbo för imbecilla 
psykopater av mankön.
Yttrande angående klagomål av fadern till en å Norrtorps sinnesslöasyl 
intagen angående dennes behandling.
Yttrande angående klagomål av en å epileptikeranstalten Rönneholmshem- 
met intagen.
Berättelse över inspektion av Östergötlands läns sinnesslöanstalt Storängen 
vid Söderköping.
Yttrande angående avsyning av den nya sinnesslöanstalten (arbetshem och 
asyl) å Liljestads gård.
Yttrande angående förordnande av läkare vid det nya epileptikerhemmet 
Erstagården å Hästhagen.
Yttrande angående fastställande av avgift vid Hammarbo skolhem för 
imbecilla psykopater av mankön.
Yttrande angående fastställande av avgift vid epileptikerhemmet Ersta
gården.
Yttrande angående fastställande av avgift vid sinnesslöanstalten Skansen. 
Yttrande angående fastställande av avgift vid sinnesslöanstalten å Lilje
stad.
Yttrande angående tillsättande av ny föreståndarinna å Sjögårda sinnes
slöasyl.
Yttrande angående framställning om anordnande av sinnesslöasyl å Värends 
barnhem i Väckelsång.
Yttrande med förslag till ytterligare komplettering av förslaget till över
flyttningar av svårskötta kvinnliga sinnesslöa till Umedalens sjukhus.
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Yttrande angående ändrad plan för tillbyggnaden av arbetshemmet vid 
Stretered för manliga sinnesslöa.
Yttrande angående begäran om höjt platsantal vid Oppeby sinnesslöasyl. 
Yttrande angående fastställande av avgift vid Kullebo arbetshem för kvinn
liga sinnesslöa.
Berättelse över inspektion av Stretereds sinnesslöanstalt med utredning i 
anledning av klagomål å föreståndaren.
Yttrande i anledning av remiss från statens fattigvårdsinspektör.
Yttrande angående förslag om utvidgning av Backagårdens arbetshem för 
manliga sinnesslöa.
Yttrande angående förslag till utgiftsstat för statens uppfostringsanstalter 
för vanartade sinnesslöa barn.
Skrivelse angående exspektanters överflyttande till statens anstalt för svår- 
skötta obildbara sinnesslöa av mankön.
Skrivelse angående utgallring från Nyhems sinnesslöanstalt till Vipeholms 
sjukhus.
Skrivelse angående utgallring från Vilhelminahemmet till Vipeholms sjuk
hus.
Yttrande angående förordnande av ny läkare vid Biskopsbo sinnesslöan
stalt.
Yttrande angående förslag örn tillbyggnad av Solbackens arbetshem för 
kvinnliga sinnesslöa.
Yttrande angående framställning om anordnande av sinnesslöanstalt å 
Rinkesta slott.
Yttrande angående begäran om ökning av platsantalet å sinnesslöanstalten 
å Sävstaholm.
Skrivelse angående förflyttning av exspektansplats för svårskött obildbar 
sinnesslö till Umedalens sjukhus.
Yttrande angående avsyning av nyinredd arbetshemsavdelning vid Hyd
dans sinnesslöasyl.
Yttrande angående begäran om ökning av platsantalet vid Tallåsens sinnes
slöasyl.
Yttrande angående framställning örn öppnande av Värends sinnesslöasyl. 
Berättelse över inspektion av epileptikeranstalten Rönneholmshemmet. 
Yttrande angående framställning om statsbidrag till Charlottendals skol
hem för sinnesslöa barn med talrubbningar.
Skrivelse med förslag till uppehållande av föreståndarinnetj ansten å Lidiro 
sinnesslöasyl i anledning av föreståndarinnans sjukdom.
Yttrande angående förslag om överflyttningar från Salberga sjukhus 
(anstalt för asociala imbecilla av mankön) till Vipeholms sjukhus (anstalt 
för svårskötta obildbara sinnesslöa av mankön).
Yttrande med förslag örn ytterligare överflyttningar av svårskötta obild
bara sinnesslöa av kvinnokön till Umedalens sjukhus.
Yttrande angående framställning örn Lövsätra sinnesslöasyls överlåtelse 
å ny innehavarinna.
Skrivelse angående ytterligare förflyttning av exspektansplats för svårskötta 
obildbara sinnesslöa av kvinnokön till Umedalens sjukhus.
Berättelse över inspektion av Stockholms stads sinnesslöasyl Åkeshov med 
förslag till överflyttningar till Vipeholms sjukhus.
Yttrande angående avgiften vid Nygårds arbetshem för manliga sinnesslöa. 
Yttrande i anledning av begärt direktiv i fråga örn kyrkobokföring rörande 
misstänkt sinnesslöa.
Yttrande angående avsyning av det nya epileptikerhemmet Erstagården. 
Berättelse över inspektion av Margaretahemmet med förslag örn utgallring 
från dess asyl till Vipeholms sjukhus.
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11 lii Berättelse över inspektion av statens anstalt å Salbohed för vanartade sin
nesslöa gossar.

12/u Yttrande angående fastställande av platsantalet vid sinnesslöanstalten å 
Sävstaholm efter verkställd nyinredning.

11 hi Berättelse över inspektion av St. Sköndals epileptikeranstalt med förslag 
till utgallring av dementa och eljest sinnessjuka.

22/u Yttrande angående framställning örn sinnesslöasylen Georgshills över
låtande på en för ändamålet nybildad förening.

29/n Yttrande angående förordnande av ny läkare vid Margaretahemmet.
6/i2 Yttrande angående begäran om ökning av platsantalet vid Talleröds ar

betshem för kvinnliga sinnesslöa.
9/12 Berättelse över inspektion av Norrtorps sinnesslöasyl med förslag örn ut

gallring till Vipeholms sjukhus.
Via Yttrande angående förordnande av ny läkare vid Åkeshovs sinnesslöasyl. 

12/i2 Yttrande angående framställning örn utvidgning av Brotorps arbetshem för 
kvinnliga sinnesslöa.

12/12 Yttrande angående förslag om ytterligare överflyttningar från Salberga
sjukhus till Vipeholms sjukhus.

16/i2 Yttrande angående begäran om ökning av platsantalet å arbetshemsav- 
delningen vid Liljestads sinnesslöanstalt.

18/ia Yttrande angående begäran om höjning av avgiften vid sinnesslöanstalten 
Solhem.

18/i2 Berättelse över inspektion av sinnesslöanstalten Solhem.
19/i2 Berättelse över inspektion av Biskopsbo sinnesslöanstalt med förslag om 

utgallring till Vipeholms sjukhus.
20/i2 Berättelse över inspektion av Värmlands läns sinnesslöanstalt Ulleberg i 

Karlstad med förslag om utgallring till Vipeholms sjukhus.
23/12 Berättelse över inspektion av Norrköpings stads externatskola för sinnes

slöa barn.
23/i2 Yttrande över avsyning av verkställd modernisering och nyinredning av 

Betesda gamla anstaltsbyggnad.
Summa 94 officiella skrivelser.

Förutom detta arbete med inspektionsberättelser och yttranden har jag haft 
att granska sinnesslöanstalternas framställningar om statsbidrag bifogade patient
förteckningar, vilket arbete återkommer två gånger årligen och är ganska tids
ödande med hänsyn till den stora mängden av anstalter, uppgående till över 100- 
talet.

I övrigt har ovannämnda skriftväxling med sinnesslöanstalterna, kommunala 
myndigheter och enskilda, som önska upplysningar örn vårdresurser för sinnesslöa, 
varit synnerligen omfattande.

I övrigt må särskilt framhållas, att sinnesslöinspektörens arbete betydligt ökats 
— förutom på grund av den betydande utveckling, som sinnesslövården, delvis 
för övrigt i följd av dennes initiativ, under dessa år tagit — genom de i juni 
1933 utfärdade nya kungörelserna angående villkoren för statsbidrag till sinnesslö
anstalten Den däri Medicinalstyrelsen tillagda uppgiften att fastställa den maxi- 
miavgift, som en var sådan anstalt högst får taga för att komma i åtnjutande av 
statsbidrag, kräver nämligen, att inspektören för dessa anstalter, som det åligger 
att i varje särskilt fall vara förslagsställare, har en ingående kännedom örn en var 
av anstalterna.

Under år 1934 var arbetet särskilt omfattande på grund av de ändringar i de 
flesta enskilda sinnesslöasylernas verksamhet, som blev en följd av den i de nya 
kungörelserna intagna, av mig påyrkade föreskriften att vuxna av båda könen 
icke få vårdas å samma anstalt med mindre det finnes helt skilda avdelningar för
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de olika könen. Genomförandet av denna välbehövliga reform måste nämligen 
helt och hållet dirigeras av inspektören för sinnesslövården.

Vad åter beträffar anstaltsväsendet i fråga om bildbara sinnesslöa, har jag ivrat 
för att få till stånd tillräckligt antal platser för arbetshemselever, då jag fann att 
dylika mångenstädes upptogo platser i skolhemmen, så att anmälda skolelever 
icke kunde vinna inträde. Under de år denna berättelse omfattar hava också mer 
än 400 nya platser tillkommit inom vår sinnesslövård för arbetshemselever.

Även inom epileptikervården hava nya vårdplatser under dessa år tillkommit, 
men ha dessa endast gällt vuxna epileptici. Ett behov, som däremot ännu åter
står att få tillgodosett, är anordnandet — helst i samband med epileptikerskola — 
av småbarnsanstalt för icke-sinnesslöa epileptiska barn, som ännu ej nått skol
åldern. Jag hoppas emellertid att under detta år få tillfälle upptaga denna fråga 
till närmare behandling.

Stockholm den 30 januari 1936.

ALFRED PETRÉN.
Inspektör för sinnesslövården.
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